ις'. "Ἐστὶ περὶ τοῦ Θειοτάτου φωτῆς, ὡς εἰ καὶ ἄκτιστός ἐστιν, ἀλλ' οὐκ οὐσία καὶ ὡς οὐ κτιστὴ τινὶ δυνάμει, ἀλλ' ἀπορόρητως ὀράται, εἰ καὶ ὀφθαλμοῖς ὀρᾶσθαι γέγραπται. 16. *Iterum agitur de divinissimo lumine, quomodo etiamsi increatum sit, non tamen substantia sit; et quod non creata quadam facultate, sed arcano modo videatur, etiamsi oculis conspici scriptum sit.*

ιζ'. "Ὅτι καὶ ἄς προφέρει παρὰ τῶν Θείων Πατρῶν μαρτυρίας ὁ Ἀκινδύνος, καθ' ἑαυτοῦ προφέρει· διὸ καὶ παρ' αὐτῶν ἐξελέγχεται διατελῶν ὁμολογῶς τῷ Εὐνομίῳ. 17. *Quod ea quæ Acindynus ex sanctis Patribus proferat, contra seipsam proferat; quamobrem ab iis evincitur eandem sentire quæ Eunomius.*

ιη'. "Ὅτι ἐξ ὧν ὁ Ἀκινδύνος γράφει καὶ φρονεῖ, ὀρατὴν καθ' ἑαυτὴν εἶναι κατασκευάζει τὴν οὐσίαν τοῦ Θεοῦ. 18. *Quod ex iis quæ Acindynus scribit et sentit, essentiam Dei secundum se visibilem esse astruat.*

ιβ'. Μαρτυρίαι τῶν ἁγίων, ὅτι ἡ Θεΐα ἐνέργεια ἦς καὶ ἡ Θεότης ἐστὶ προσηγορία, καὶ τῆς Θεΐας οὐσίας διενήνοχε καὶ ὑπόστασις οὐκ ἐστὶ καὶ ἄκτιστός ἐστι·

καὶ ὡς ὁ πρῶτος ἐκ τούτων πύθεται εἶναι τὴν Θεὸν, ὁμοδοξία ἐστὶ τῶ Ἐπιφάνου. 19. *Testimonia sanctorum, quod divina operatio, ejus et deitas appellatio est, et a divina essentia differat et hypostasis non sit et increata sit; et quod qui inde colligit compositum esse Deum, cum Eunomio doctrina conveniat.*

κ'. Ὅτι καὶ τοῖς Ἑλλησιν ὁμοδοξία ἐστὶν ὁ Ἀκινδύνου, καὶ αὐτῶ τῶ Ἐπιφάνου καὶ ὡς ἐξ ὧν ὁ Παλαμᾶς εἶρη, εἰς ἀναφαίνεται Θεὸς ἀπλοῦς καὶ ἁπόθετος ἐν μιᾷ Θεότητι. 20. *Quod cum Graecis consentiat Acindynus, imo cum ipso Epiphano; et quod ex iis quae Palamas dixit, unus declaretur Deus incompositus in una deitate.*

κα'. Ἐπι παράστασις, ὅτι ἡ ἄκτιστος δύναμις ἴς καὶ ἡ Θεότης προσηγορία καθίστηκε, οὔτε οὐδὲ ἐστὶν οὐδ' ὑπόστασις, καὶ πρὸς τὴ μίαν εἶναι Θεότητα οὐκ ἐμποδίζει. 21. *Demonstratio alia, quod increata virtus, ejus deitas est appellatio, neque essentia sit neque hypostasis, et nihil impediat aominas una sit deitas.*

Πρὸς τὰ τῶ Ἀκινδύνου κατὰ τῆς τοῦ Θεοῦ θείας χάριτος καὶ τῶν ὑπ' αὐτῆς κεχαριτωμένων θεῶς συγγεγραμμένα, λόγος ἀντιρρητικός τρίτος. *Adversus ea quae Acindynus contra divinam Dei gratiam ejusque munera dixit, liber antirrheticus tertius.*

Τὰ κατὰ μέρος τοῦ τρίτου λόγου κεφάλαια. *Tertii libri capita minutatim.*

α'. Ὅτι οὐκ ἀπεικότως παρήλλα τὸν Βαρλαάμ ὁ Ἀκινδύνου τῶ ἀνακλόουθῶ τῶν λόγων, καὶ τῆ ποι κίλη κατ' αὐτοῦς ἀπάτη καὶ συκοφαντία. 1. *Quod Acindynus non leviter praetereat Barlaamum, in eo quod non consequenter loquatur, et in vario fallacia et sycophanthia genere.*